

Số: 184/KH-MNTU

Tân Ước, ngày 06 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Trò chơi dân gian” trong trường mầm non Năm 2023 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 727/KH-GDMN ngày 05/10/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Thanh Oai về tổ chức “Trò chơi dân gian” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Thanh Oai đến năm 2025;

Thực hiện kế hoạch số 121/KH-MNTU ngày 06/9/2023 của trường Mầm non Tân Ước về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024;

Trường mầm non Tân Ước xây dựng Kế hoạch tổ chức “Trò chơi dân gian” trong trường mầm non năm học 2023 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần nâng cao sức khoẻ, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong các nhà trường.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho trẻ trong trường MN, tạo cơ hội cho trẻ được biết, học hỏi và tham gia các trò chơi dân gian. Rèn luyện kỹ năng sống, góp phần hình thành nhân cách, giáo dục toàn diện cho trẻ. Bảo tồn phát huy các giá trị văn hoá truyền thống của dân tộc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các “Trò chơi dân gian” phải đảm bảo thường xuyên, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với độ tuổi của trẻ MN.

- Tổ chức đánh giá, tổ chức giao lưu để trẻ tham gia tạo cho trẻ hứng thú tập luyện, yêu thích các trò chơi dân gian.

II. NỘI DUNG

1. Lựa chọn các trò chơi dân gian phù hợp với độ tuổi, giới tính, điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường để áp dụng một số trò chơi như: Cướp cờ, rồng rắn lên mây, kéo co, bịt mắt bắt dê, đua thuyền trên cạn, nhảy bao bố, ô ăn quan,

mèo đuổi chuột, cá sấu lên bờ, nhảy dây, đá gà, nhảy lò cò, trồng nụ trồng hoa, truyền tin, nu na nu nống và một số trò chơi dân gian có tại địa phương.

2. Thường xuyên tổ chức tập luyện và giao lưu các trò chơi dân gian giữa các khối, lớp trong trường MN, khuyến khích trẻ tham gia, qua đó nắm bắt tâm sinh lý lứa tuổi của trẻ.

3. Tổ chức các trò chơi dân gian vào trong các giờ học hoạt động giáo dục thể chất, hoạt động ngoài trời, hoạt động chiều, hoạt động đón trẻ, các hoạt động khác...

4. Chuẩn bị CSVC trên nguyên tắc tận dụng tối đa các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị sẵn có, các công trình đã đầu tư, bảo đảm yêu cầu về chuyên môn và tuyệt đối an toàn cho trẻ.

5. Các lớp đều phải đưa trò chơi dân gian vào trong kế hoạch giáo dục tháng, tuần, ngày: mỗi độ tuổi thực hiện từ 01- 02 trò chơi dân gian/1 tuần tùy theo độ tuổi.

CÁC TRÒ CHƠI DÂN GIAN THEO ĐỘ TUỔI

	KHỐI NHÀ TRẺ	MG 3 TUỔI	MG 4 tuổi	MG 5 tuổi
1	Chi chi chành chành	Oẳn tù ti	Kéo co	Bịt mắt bắt dê
2	Tập tầm vông	Kéo cưa lừa xẻ	Cướp cờ	Cướp cờ
3	Nu na nu nống	Chim bay cò bay	Thả đĩa ba ba	Thả đĩa ba ba
4	Rồng rắn lên mây	Nhảy lò cò	Bịt mắt bắt dê	Đua thuyền trên cạn
5	Kéo cưa lừa xẻ	Lộn cầu vồng	Nhảy bao bố	Nhảy bao bố
6	Dung dăng dung dè	Rồng rắn lên mây	Đua thuyền trên cạn	Kéo co
7	Oẳn tù ti	Kéo co	Mèo đuổi chuột	Mèo đuổi chuột
8	Lộn cầu vồng	Mèo đuổi chuột	Thả đĩa ba ba	Thả đĩa ba ba
9		Pháo đất	Cáo và thỏ	Cáo và thỏ
10		Úp lá khoai	Cá sấu lên bờ	Cá sấu lên bờ
11		Vuốt ve	Ếch dưới ao	Ếch dưới ao
12			Đúc cây dừa, chừa cây mòng	Đúc cây dừa, chừa cây mòng
13			Ô ăn quan	Ô ăn quan
14			Trốn tìm	Trốn tìm
15			Nhảy lò cò	Nhảy lò cò

16			Đập niêu đất	Đập niêu đất
17			Đếm sao	Đếm sao
18			Thả chó	Thả chó
19			Chùm nộm	Chùm nộm
20			Trồng nụ trồng hoa	Trồng nụ trồng hoa
21			Nhảy dây	Nhảy dây
22			Pháo đất	Pháo đất
23			Rồng rắn lên mây	Rồng rắn lên mây
24			Truyền tin	Thả điều
25				Cua cắp
26				Kéo mo cau

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, bố trí kinh phí triển khai thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác, đảm bảo tiết kiệm hiệu quả đúng quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức “Trò chơi dân gian” trong nhà trường đến năm 2025, lựa chọn các trò chơi dân gian cụ thể cho từng độ tuổi theo năm học. Chỉ đạo GV trong nhà trường, xây dựng kế hoạch đưa các trò chơi dân gian thực hiện cho trẻ.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho CBGV trong nhà trường về ý nghĩa, tác dụng của các trò chơi dân gian. Lựa chọn các trò chơi dân gian cho trẻ hoạt động. Trang bị cho trẻ các kỹ năng cần thiết khi tham gia các trò chơi dân gian. Tổ chức giao lưu, trao đổi giữa các nhóm lớp trong nhà trường, giữa các trường trong huyện.

V. TỔ CHỨC TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ, THÔNG TIN BÁO CÁO

Theo định kỳ hàng năm, nhà trường tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm về việc thực hiện Kế hoạch; Gửi báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về tổ MN phòng GD&ĐT trước ngày 20/11 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Trò chơi dân gian” của trường mầm non Tân Ước từ năm 2023 – 2025. Nhà trường rất mong được sự góp ý chỉ đạo của Phòng GD&ĐT, các tổ chuyên môn, GV nhóm lớp. Trong quá trình thực hiện,

nếu có những vấn đề vướng mắc cần trao đổi phản ánh về Ban giám hiệu nhà trường đề được hướng dẫn, giúp đỡ kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- BGH, các nhóm lớp (để t/hiện);
- Lưu VT./.

